

Zmiany w KRS weszły w życie

Data publikacji: 6.04.2018 7:30

Większość zmian, które w polskim porządku prawnym wprowadzała ustawa z dnia 26 stycznia 2018 roku o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym, od marca weszła w życie. Zmiany dotyczą między innymi obowiązku składania przez przedsiębiorców wniosków i sprawozdań do KRS w formie elektronicznej.

Wprowadzone zmiany, które wprowadzają większe wykorzystanie drogi elektronicznej w przypadku formalności związanych z Krajowym Rejestrem Sądowym są wynikiem wciąż wzrastającej liczby przedsiębiorców (a także stowarzyszeń, organizacji społecznych, organizacji zawodowych, fundacji i zakładów opieki zdrowotnej), podlegających pod KRS. Ustawa wprowadzająca zmiany w przepisach o KRS jest również próbą dostosowania polskiego porządku prawnego do prawa europejskiego, a konkretnie dyrektywy Parlamentu Europejskiego z czerwca 2017 roku.

W związku ze zmianami od 9 kwietnia 2018 roku ma zacząć działać Centralne Repozytorium Elektronicznych Wypisów Aktów Notarialnych, za które odpowiedzialna będzie Krajowa Rada Notarialna. Ewidencja będzie prowadzona w systemie teleinformatycznym, w którym przechowywane mają być wypisy i wyciągi z aktów notarialnych, sporządzonych na terytorium Polski. Z kolei od 1 marca 2020 roku już wszystkie wnioski do rejestru przedsiębiorców KRS będą składane w formie elektronicznej.

Zgodnie z myślą ustawy, po sporządzeniu aktu notarialnego, który będzie zawierał dane, będące podstawą do wpisu do rejestru przedsiębiorców w KRS, bądź też takich, które w KRS z jakiegoś powodu będą miały się znaleźć, będą umieszczane w Centralnym Repozytorium Elektronicznych Wypisów Aktów Notarialnych przez notariusza, który opatrzy je kwalifikowanym podpisem elektronicznym.

Zmiana będzie dotyczyła również postępowań sądowych, a konkretnie postępowań przymuszających oraz właściwości sądu. Po pierwsze w sprawach rejestrowych będzie orzekał sąd rejonowy (gospodarczy), właściwy ze względu na miejsce zamieszkania, bądź też siedzibę podmiotu, której wpis dotyczy. Po drugie zaś w postępowaniu przymuszającym sąd będzie mógł wezwać organ w terminie, który uzna za stosowny do wskazania powołania organu, właściwego do reprezentowania strony oraz że braki w jego składzie zostały uzupełnione. Grzywnę w razie niedopełnienia tych obowiązków sąd nałoży tylko na osoby, które go zupełnie zlekceważyły (podjęcie jakichkolwiek działań, nawet bezskutecznych będzie wyłączało możliwość nałożenia grzywny, jeżeli sąd uzna, że miały one na celu załatwienie sprawy), a postępowanie będzie umorzone, jeżeli okoliczności wskażą, że obowiązki te zostaną dopełnione.

Zmiany mają ułatwić pracę zarówno samego Krajowego Rejestru Sądowego, jak i zgłaszanie odpowiednich zmian oraz rejestrowanie podmiotu w rejestrze. Dzięki formie elektronicznej większość kwestii z tym związanych będzie można załatwić przy komputerze, warunkiem będzie posiadanie profilu zaufanego ePUAP.